Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO
Quyển III

Khởi viết từ 20–3 Nhâm Tuất (13–4–1982)

1. BIẾT DÙNG LUẬT PHÁP

Quí Cao làm quan Sĩ Sư nước Vệ có làm án chặt
chưn một người.

Sau nước Vệ loạn, Quí Cao chạy trốn ra đến cửa
thành, gặp người giữ cửa thành lại chính là người mình
chặt chơn ngày trước.

Người ấy bảo:
– Kia có chỗ tường đỗ.
Quí Cao nói:
– Người quân tử không trèo tường.

Cách Tòa Thánh lối 7 cây số về hướng Đông có một
dinh thự đồ sộ, tráng lệ bao quanh một hàng rào rộng
lớn, đó là nhà tịnh Trí Huệ Cung cũng còn gọi là Thiên
Hỉ Động. Trước có câu liễng:

Trí định thiêng lương qui nhứt bổn,
huỆ thông Đạo pháp độ quần sanh.
Muốn rõ thêm chi tiết chúng tôi xin sao y nguyên

văn bài thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp đêm ngày 14 tháng
chạp năm Canh Dần (1950) tại Đền Thánh như sau:

“Ngày mai nầy là ngày trấn Pháp Thiên Hỉ Động Trí
Huệ Cung, Bần Đạo lấy làm vui mừng đã làm tròn phận
sự đặc biệt của Bần Đạo.

Nói đoạn xin rước Chung Công và mẹ Tử Kỳ về tôn

như cha mẹ ruột mình mà phụng dưỡng.
Từ đó về sau, hễ đề cập đến bạn tri âm, tâm đồng ý

hiệp thì các văn nhân thi sĩ đều mượn điển tích Bá Nha
Tử Kỳ để diễn tả. Thật là một gương sáng về tình bằng
hữu có một không hai, cổ kim hi hữu.

Viết xong ngày 30–4–1982 (7–4–Nhâm Tuất)

Quang Minh